



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

ORÇAMENTO ESTIMADO

PROCESSO Nº 1283/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ornamentação e iluminação de eventos, na modalidade natalina, contemplando a locação, manutenção, montagem e desmontagem dos materiais e equipamentos que englobarão as dependências da sede da Câmara Municipal de Macaé e do Centro Cultural do Legislativo.

EMPRESAS CONSULTADAS

1	M. J. X. BRASIL COMERCIO E SERVIÇO LTDA
2	L. S. SILVA PRODUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
3	CELEBRAR DECORAÇÕES FESTAS E EVENTOS LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	M. J. X. BRASIL		L. S. SILVA PRODUÇÕES & EMPREENDIMENTOS		CELEBRAR DECORAÇÕES FESTAS E EVENTOS LTDA		VALOR MÉDIO UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)
				VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)		
1	DECORAÇÃO DO PALACIO LEGISLATIVO NATALINO SALVADOR ANTUNES: CONTORNO ARQUITETONICO, RAMPA DE ENTRADA, FACHADA, CONFORME TERMO REFERENCIA	SERVIÇO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	R\$ 103.960,00	R\$ 103.960,00	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00
2	ARVORES NATURAIS: INSTALAÇÃO E MONTAGEM CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	4	R\$ 88.000,00	R\$ 352.000,00	R\$ 28.589,00	R\$ 114.356,00	R\$ 23.100,00	R\$ 92.400,00	R\$ 28.589,00	R\$ 114.356,00
3	ARVORE DE NATAL 4 METROS CONFORME TERMO REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00	R\$ 519,00	R\$ 519,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00
4	REFLETORES INSTALAÇÃO CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	R\$ 324,87	R\$ 16.243,50	R\$ 262,50	R\$ 13.125,00	R\$ 262,50	R\$ 13.125,00
5	STROBOS INSTALAÇÃO CONFORME TERMO DE REFERENCIA	SERVIÇO	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	R\$ 94,50	R\$ 94,50	R\$ 94,50	R\$ 94,50
6	ILUMINAÇÃO DOS CONTORNOS PREDIAIS CONFORME TERMO DE REFERENCIA	SERVIÇO	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	R\$ 90.965,00	R\$ 90.965,00	R\$ 73.500,00	R\$ 73.500,00	R\$ 73.500,00	R\$ 73.500,00
7	ARVORES NATURAIS CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00	R\$ 389,85	R\$ 19.492,50	R\$ 315,00	R\$ 15.750,00	R\$ 315,00	R\$ 15.750,00
8	BOLA NATALINA CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	2	R\$ 18.000,00	R\$ 36.000,00	R\$ 23.391,00	R\$ 46.782,00	R\$ 18.900,00	R\$ 37.800,00	R\$ 18.900,00	R\$ 37.800,00
9	ESCALATURA PAPAI NOEL CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 11.695,50	R\$ 11.695,50	R\$ 9.450,00	R\$ 9.450,00	R\$ 9.450,00	R\$ 9.450,00
10	PRESEPIO CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 23.391,00	R\$ 23.391,00	R\$ 18.900,00	R\$ 18.900,00	R\$ 18.900,00	R\$ 18.900,00
11	ARVORE DE NATAL CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 38.000,00	R\$ 38.000,00	R\$ 49.381,00	R\$ 49.381,00	R\$ 39.900,00	R\$ 39.900,00	R\$ 39.900,00	R\$ 39.900,00
12	CASA DO PAPAI NOEL CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 48.081,50	R\$ 48.081,50	R\$ 38.850,00	R\$ 38.850,00	R\$ 38.850,00	R\$ 38.850,00
13	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO INTERNO CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 11.175,70	R\$ 11.175,70	R\$ 9.030,00	R\$ 9.030,00	R\$ 11.175,70	R\$ 11.175,70
14	PAPAI NOEL CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 8.600,00	R\$ 8.600,00	R\$ 389,85	R\$ 389,85	R\$ 315,00	R\$ 315,00	R\$ 389,85	R\$ 389,85
15	REFLETORES CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1.949,25	R\$ 116.955,00	R\$ 1.575,00	R\$ 94.500,00	R\$ 1.575,00	R\$ 94.500,00
16	MAQUINA DE NEVE CONFORME TERMO DE REFERENCIA	DIAS	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 7.797,00	R\$ 7.797,00	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00
17	CABINE FOTOGRÁFICA CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 9.200,00	R\$ 9.200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
17	CABINE FOTOGRÁFICA CONFORME TERMO DE REFERENCIA	UNIDADE	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 9.200,00	R\$ 9.200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
Valor Total Estimado				R\$ 444.090,00		R\$ 617.571,75		R\$ 546.334,50		R\$ 570.511,95	

RESPONSÁVEL PELA SETOR DE COTAÇÃO

Macaé, 08 DE NOVEMBRO de 2023





Macaé, 08 de novembro de 2023.

Processo nº 1283/2023

Ref.: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ornamentação e iluminação natalina, contemplando a locação, manutenção, montagem e desmontagem dos materiais e equipamentos que englobarão as dependências da sede da Câmara Municipal de Macaé e do Centro Cultural do Legislativo.

À Diretoria Geral,

Em atendimento a solicitação da Diretoria de Licitações e Contratos nas fls. 74 requisitando pesquisa de preços no mercado, informamos que foram feitas as devidas pesquisas para estimar o valor da contratação conforme documentos anexados aos autos a partir da fl. 75.

A pesquisa foi feita mediante a solicitação formal de cotação, encaminhadas as empresas que atuam no ramo de atividade do objeto a que se pretende contratar. Os contatos foram obtidos mediante a consulta de empresas que participaram de pregões com objeto semelhante ao solicitado neste documento.

Por fim, elaboramos o mapa comparativo de preços, utilizando como método, a média dos preços obtidos, resultando no valor estimado de **R\$ 570.511,05 (quinhentos e setenta mil, quinhentos e onze reais e cinco centavos)**.

Diante do exposto, encaminho os autos para análise e prosseguimento.


Marcelo da Silva Pinto

Coordenador de Preços e Cotações

MATRÍCULA Nº 6029-1